1.cÂunnn MUNrcrpAL DE vEREADoRES DE cENERAL cAt\fARA

ESTADO DO RICI GRANDE DO SUL

25047?

IttotcRÇÃo N" 60 t2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal Vereador Carmo Konzen

O vereador que abaixo subscreve, com amparo no Regimento lnterno desta casa,
requer, após deliberação do plenário, que seja encaminhado ao Executivo Municipal, a

seguinte indicação:

Que o Poder Executivo [Vlunicipal, ou o setor responsável, se antecipe e encaminhe pedido ao
Governo do Estado do Rio Grande do Sul, através do Corpo de Bombeiros ou do órgão

competente, para o envío de efetivos de salva-vidas destinados à atuação no Balneárío da
Cachoeirinha e na Prainha de Santo Amaro, durante a temporada de verão.

JUSTIFICATIVA

Com a chegada do período de maior movimento nos balneários do município, é
fundamental garantir a segurança dos frequentadores, prevenindo acidentes e

afogamentos. A presença de salva-vidas qualificados é indispensável para assegurar
um ambiente seguro aos banhistas e turistas, além de reforçar o compromisso do

município com a proteção da vida.

General Câmara, 1í de novembro de 2025.

VEREADOR AL RO (XANDO)
BANCADA o MDB

a

a

Rua: Getúlio Vargas, 27 - Fone PABX: (51) 3655-1249 - CEP: 95.820-000 - General Câmara - RS

CNPJ102.401.42810001-71 e-mail: camara@camara:q§.Çqm